
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Краснодар

Об утверждении критериев отбора претендентов
на награждение ежегодными премиями администрации

Краснодарского края одаренных школьников
за 2020 - 2021 учебный год

Во исполнение постановления главы администрации Краснодарского
края от 9 декабря 2002 г. № 1387 "Об учреждении премий администрации
Краснодарского края одаренным школьникам", в целях реализации приказа ми-
нистерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от
15 ноября 2017 г. № 4776 "Об утверждении положения о комиссии по награж-
дению ежегодными премиями администрации Краснодарского края одаренным
школьникам", проведения отбора претендентов на награждение ежегодными
премиями администрации Краснодарского края одаренных школьников
за 2020 -— 2021 учебный год приказываю:

1. Утвердить критерии отбора претендентов на награждение ежегодны-
ми премиями администрации Краснодарского края одаренных школьников за
2020 — 2021 учебныйгод согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров
(Денисова О.Г.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный ин-
тернет-портал правовой информации" (\уууу\у.ргауо.воу.гц).

3. Ведущему консультанту отдела правового обеспечения, государствен-
ной службы и кадров Шкуратовой И.А. в 7-дневный срок после принятия
настоящего приказа направить копию в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Краснодарскому краю.

4. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр Е.В. Воробьева



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
от 2021 года №

КРИТЕРИИ
отбора претендентов на награждение премиями
администрации Краснодарского края одаренных

школьников за 2020 — 2021 учебный год

Претендентами на награждение премией администрации Краснодарского
края одаренных школьников за 2020 — 2021 учебныйгод (далее — Претенденты)
являются обучающиеся, ставшие:

победителями и призерами заключительного этапа всероссийской олим-
пиады школьников, в соответствии с приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 21 июня 2021 г. № 353 "Об утверждении итоговых
результатов всероссийской олимпиады школьников, проведенной в 2020/21
учебном году, по каждому общеобразовательному предмету";

победителями и призерами олимпиад и иных интеллектуальных и (или)
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллекту-
альных и творческих способностей, способностей к занятиям физической куль-
турой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной дея-
тельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных
достижений (далее — Мероприятия перечня), утвержденных приказом Мини-
стерства просвещения Российской Федерацииот 11 декабря 2020 г. № 715 " Об
утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и твор-
ческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спор-
том, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также
на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на
2020/21 учебный год".

Критериями для отбора Претендентов являются:
наличие статуса победителя заключительного этапа всероссийской олим-

пиады школьников (присуждается 250 баллов);
наличие статуса призера заключительного этапа всероссийской олимпиа-

ды школьников (присуждается 200 баллов);
наличие статуса победителя Мероприятий перечня высшей группы(при-

суждается 60 баллов);



2

наличие статуса призера Мероприятий перечня высшей группы (присуж-
дается 55 баллов);

наличие статуса победителя Мероприятий перечня первой группы (при-
суждается 50 баллов);

наличие статуса призера всероссийских Мероприятий перечня первой
группы (присуждается 45 баллов);

наличие статуса победителя Мероприятий перечня второй группы (при-
суждается 40 баллов);

наличие статуса призера всероссийских Мероприятий перечня второй
группы (присуждается 35 баллов);

наличие статуса победителя Мероприятий перечня третьей группы(при-
суждается 30 баллов);

наличие статуса призера всероссийских Мероприятий перечня третьей
группы (присуждается 25 баллов).

Общий балл определяется в результате сложения баллов, набранных Пре-
тендентами,по каждому критерию отбора.

На основании общего балла выстраивается общий рейтинг Претендентов.
При равном количестве баллов у Претендентов учитываются:
наличие сведений об обучающемся в государственном информационном

ресурсе об одаренныхдетях за 2020 — 2021 учебный год (оператор — Образова-
тельный Фонд "Таланти успех");

результаты региональных мероприятий перечня, утвержденного прика-
зом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарско-
го края от 10 сентября 2020 г. № 2438 "Об утверждении регионального переч-
ня олимпиад и иных интеллектуальныхи (или) творческих конкурсов, меро-
приятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способ-
ностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса
к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобрета-
тельской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений на 2020-
2021 учебный год" (далее — региональных мероприятий).

Дополнительными критериямидля отбора Претендентов являются:
наличие статуса победителя региональных мероприятий (присуждается

20 баллов);
наличие статуса призера региональных мероприятий (присуждается

15 баллов).

Начальник управления
общего образования Е.В. Мясищева


